
 

 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI STUDENTI 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/5 

N. allegati: 1 

 

Bando per l’erogazione del Contributo ministeriale per le spese di locazione abitativa sostenute dagli 

studenti fuori sede per l'anno 2023 (art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 

178; art. 1, comma 580 della legge 29 dicembre 2022, n. 197) 

 

 

IL RETTORE 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica” e successive modifiche e integrazioni in materia di autonomia Universitaria; 

- Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario; 

- Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo; 

- Visto l’art. 1, comma 526 della Legge n. 178/2020 nel quale è stato disposto che “Al fine di sostenere gli 

studenti fuori sede iscritti alle università statali, appartenenti a un nucleo familiare con un indice della 

situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro e che non usufruiscono di altri contributi 

pubblici per l'alloggio, nello stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca è istituito un fondo 

con una dotazione di 15 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo per le spese 

di locazione abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti in luogo diverso rispetto a quello 

dove è ubicato l'immobile locato”; 

- Visto l’art. 1, comma 527 della richiamata Legge n. 178/2020 nel quale è stato disposto che: “Con decreto 

del Ministro dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da 

adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono disciplinati le 

modalità e i criteri di erogazione delle risorse del fondo di cui al comma 526, anche al fine di rispettare il 

tetto massimo di spesa, per il tramite delle università, prevedendo l'incumulabilità con altre forme di 

sostegno al diritto allo studio riguardanti l'alloggio”; 

- Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio per il 2023) in particolare l’art. 1, comma 580, ha 

disposto che “Il Fondo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato 

per 4 milioni di euro per l’anno 2023 e per 6 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2024”,  

- Tenuto conto che l’ammontare del contributo spettante a ciascun beneficiario sarà determinato dal 

Ministero dell’Università e della Ricerca in rapporto al tetto di spesa e al numero complessivo degli aventi 

diritto che saranno selezionati da tutte le Università statali; 

- Vista la nota ricevuta dal Ministero dell'Università e della Ricerca - Direzione Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, con Prot. n. 120602 del 27/06/2023, 



 

 

avente per oggetto: “Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori 

sede per l'anno 2023 (art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178; art. 

1, comma 580 della legge 29 dicembre 2022, n. 197)” 

 

DECRETA 

 

Art. 1. Oggetto 

L’Università degli Studi di Siena istituisce un concorso per la selezione degli/lle studenti/esse fuori sede 

regolarmente iscritti/e all’a. a.2022/2023 idonei/e a ricevere un contributo per le spese di locazione abitativa 

sostenute nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2023. 

 

Art. 2. Destinatari/e del beneficio 
Studenti/esse iscritti/e all’anno accademico 2022/2023 ad un corso di studi di I e II livello presso l’Università 

degli Studi di Siena in regola con il versamento dell’intera contribuzione studentesca annuale dovuta. 

Possono partecipare anche coloro che conseguono il titolo nell’a.a. 2022/2023 prima della data scadenza del 

bando. 

 

Art. 3. Requisiti richiesti per la partecipazione 
Possono partecipare gli/le studenti/esse che soddisfano contemporaneamente tutti i seguenti requisiti: 

1.  non aver usufruito di “altri contributi pubblici per l’alloggio“ con ciò intendendosi in generale anche 

sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo, non solo sotto forma di contributo economico; 

2.  essere fuori sede, cioè residenti in un comune diverso da quello di sede del corso di studi frequentato, 

con tempi di percorrenza tra detti comuni mediante mezzi pubblici di trasporto più veloci superiori a 60 

minuti; 

3.  aver sostenuto spese di locazione per almeno 3 mesi consecutivi, nel periodo 1° gennaio - 30 giugno 

2023; 

4.  essere residenti in luogo diverso rispetto a quello in cui è ubicato l’immobile locato; 

5.  essere appartenenti a un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente: ISEE-

2022 per prestazioni per il diritto allo studio universitario, non superiore a 20.000 euro.  

     E’ possibile avvalersi anche dell’ISEE corrente rilasciato soltanto qualora ricorrano le condizioni previste o 

dell’ISEE parificato, necessario agli/alle studenti/esse con nucleo familiare all’estero. 

 

Art. 4. Termini per la presentazione della domanda 

La domanda può essere presentata dalle ore 12 di lunedì 10 luglio alle ore 12 di giovedì 10 agosto 2023. 

 

Art. 5. Modalità di presentazione della domanda 

La domanda deve essere presentata accedendo all’area riservata della piattaforma Segreteria online 

(https://segreteriaonline.unisi.it) – Incentivi premi di studio borse. 

Il sistema acquisisce in automatico i dati relativi all’ultima attestazione ISEE valida per le prestazioni 

agevolate al diritto allo studio universitario o all’ISEE parificato presente in Esse3 per l’a.a. 2022/2023 .  



 

 

Dopo aver allegato i documenti di cui al punto successivo, per il corretto invio della candidatura, è necessario 

e obbligatorio effettuare la “stampa ricevuta definitiva” (valida per la candidatura all’Avviso). SENZA LA 

STAMPA DEFINITIVA SI È’ ESCLUSI DALLA SELEZIONE; la ricevuta deve essere conservata e NON deve essere 

consegnata o spedita all’Ufficio Affari generali studenti né allegata alla candidatura on line.  

Il/La candidato/a riceverà automaticamente una mail di conferma una volta conclusa la procedura di invio 

della domanda. 

Sono escluse le domande di partecipazione pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente 

articolo di bando e oltre le scadenze prefissate. 

Gli/Le studenti/esse sono inoltre tenuti a dare tempestiva comunicazione di qualsiasi modifica dichiarata 

nella domanda che si verifichi successivamente alla data di presentazione.  

Le istanze non interamente compilate e non complete della documentazione richiesta non saranno accettate. 

 

 

Art. 6. Documenti da allegare  
Durante la procedura online è necessario allegare, in formato pdf: 

a) Modulo - domanda (allegato obbligatorio); 

b) Copia del contratto di locazione regolarmente registrato e relative ricevute di versamento 

(allegati obbligatori); 

c) Ricevuta dell’avvenuta registrazione del contratto presso l’Agenzia delle Entrate (allegato 

obbligatorio); 

d) Eventuale ISEE corrente (si precisa che l’ISEE corrente non è l’ISEE ordinario 2023 bensì un 

documento prodotto soltanto in casi particolari nei quali la situazione economica ha subito modifiche 

rilevanti). 
 

Art. 7. Pubblicazione esiti 
L’Università, effettuati gli opportuni controlli, pubblicherà gli esiti provvisori nella seguente pagina web :  

https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse 

coloro che intendano presentare istanza di riesame potranno farlo entro 10 giorni dalla data di pubblicazione 

degli esiti, inviando una e-mail dal proprio account istituzionale (@student.unisi.it) a:  corsi.laure@unisi.it con 

oggetto: “riesame contributo locazione nome e cognome”. 

L’Università provvederà, successivamente, a pubblicare gli esiti definitivi sulla seguente pagina web: 

https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse 

 

Art. 8. Importo del beneficio 

L’importo pro capite del contributo, riconosciuto agli/alle studenti/esse aventi diritto, sarà determinato con 

un provvedimento successivo dal Ministero dell’Università e della Ricerca in relazione al rapporto tra il tetto 

di spesa massimo (4 milioni di euro) e il numero complessivo degli/lle studenti/esse aventi diritto sul territorio 

nazionale.  

Coloro che risulteranno beneficiari/e potranno ricevere il contributo soltanto se avranno inserito i dati relativi 

ad un IBAN ad essi/e intestato o cointestato. I dati riguardanti l’IBAN dovranno essere inseriti nella Segreteria 

online (pagina Home / Anagrafica: indirizzo di residenza, dati amministrativi, modalità del rimborso e 

coordinate bancarie, ecc.). 



 

 

 

Art. 9. Informativa sul trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati personali è effettuato dall’Università degli Studi di Siena esclusivamente per fini 

istituzionali e per le finalità di gestione del presente avviso. L’Università si impegna a rispettare il carattere 

riservato dei dati e delle informazioni forniti dal candidato, che saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 in materia di protezione dei dati personali e del D.Lgs. n. 196/2013 Codice privacy, per le 

disposizioni non incompatibili con il Regolamento stesso. 

Il/La candidato/a potrà far valere i propri diritti (artt. 15 e seguenti del Regolamento UE) rivolgendosi al 

Titolare della protezione dei dati scrivendo alla casella e-mail segreteria.rettore@unisi.it o alla PEC 

rettore@pec.unisipec.it . 
Il Titolare del trattamento dei dati è l'Università degli Studi di Siena, rappresentata legalmente dal Rettore 

pro-tempore prof. Roberto Di Pietra. L'informativa sul trattamento dei dati può essere acquisita alla pagine 

web: https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy . 
Lo/a studente/ssa, firmando il modulo di domanda (allegato 1), autorizza l’Università degli Studi di Siena a 

utilizzare i propri dati relativi ai recapiti postali, telefonici e di posta elettronica indicati nel suddetto modulo. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio, per cui l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione della domanda. 

 

Art. 10. Responsabile del procedimento 

La responsabile del procedimento è individuata nella persona della Responsabile dell’Ufficio Affari generali 

studenti, dott.ssa Antonella Cordovani; eventuali richieste di chiarimento o segnalazioni possono essere 

inviate a corsi.laurea@unisi.it  

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 
 

 

Visto 

Il Direttore generale 

Emanuele Fidora 

 

 

Visto 

La Dirigente Area Servizi allo Studente 

Claudia Vaccarezza 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Antonella Cordovani 

 

ALLEGATI 

1. Modulo domanda  


